
 
У К Р А Ї Н А  

ВЕЛИКОБИЧКІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА РАХІВСЬКОГО РАЙОНУ 

ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

П’ята сесія VIІІ скликання 

  

Р І Ш Е Н Н Я  

    

від 31 березня   2021 року  № 179 

cмт. Великий Бичків 
                           

    Про затвердження Програми  

розвитку Великобичківської 

територіальної громади щодо 

створення умов для розвитку 

сільського та екологічного туризму і 

рекреації, традиційного 

господарювання та охорони 

довкілля на території природно-

заповідного фонду населених 

пунктів Косівська Поляна та Луг на 

2021-2023 роки 

 

 

 

Відповідно до пункту 2 статті 85 Бюджетного кодексу України, пункту 

22 частини першої статті 26 Закону України  «Про місцеве самоврядування в 

Україні», частини третьої статті 60 Закону України «Про природно-

заповідний фонд України», сесія Великобичківської  селищної ради,-  

 

В И Р І Ш И Л А: 

 

1. Затвердити Програму   розвитку Великобичківської територіальної 

громади  щодо створення умов для розвитку сільського та екологічного 

туризму і рекреації, традиційного господарювання та охорони довкілля  на 

території природно-заповідного фонду населених пунктів Косівська Поляна 

та Луг на 2021-2023 роки (додається); 

 

2.Контроль за виконанням цього рішення покласти на голову селища  

(Бурсу О.І.)  та   постійну  комісію  селищної ради комісія з питань 

комунальної власності, житлово-комунального господарства, 

благоустрою,  енергозбереження, транспорту, екології та інфраструктури 

(Вайнагій О.В.)    

 

Селищний голова                                                              О.І. БУРСА 
 



                                                                                           Затверджено:  

рішенням 

Великобичківської 

селищної ради 

            від 31.03.2021 року  

                                                                                           № 179 

 
 

ПРОГРАМА 

  розвитку Великобичківської територіальної громади щодо створення умов для 

розвитку сільського та екологічного туризму і рекреації,  традиційного 

господарювання та охорони довкілля на території природно-заповідного фонду 

населених пунктів Косівська Поляна та Луг на 2021-2023 роки 

                                                        

                                                          Загальні положення 

 

Програма   розвитку Великобичківської територіальної громади щодо 

створення умов для розвитку сільського та екологічного туризму і рекреації, 

традиційного господарювання та охорони довкілля на території природно-

заповідного фонду населених пунктів Косівська Поляна та Луг на 2021-2023 (далі 

Програма), розроблена  відповідно до Бюджетного кодексу України; законів 

України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про природно-заповідний фонд 

України», «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про основи 

національної безпеки України»; Стратегії виконання Рамкової конвенції про 

охорону та сталий розвиток Карпат, затвердженої розпорядженням Кабінету 

Міністрів України від 16 січня 2007 року № 11-р; Державної програми розвитку 

регіону українських Карпат на 2020-2022 роки, затвердженої постановою Кабінету 

Міністрів України від 20 жовтня 2019 року № 880;  Плану заходів щодо збереження 

української частини природного об’єкта Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО “Букові 

праліси і давні ліси Карпат та інших регіонів Європи” та сталого розвитку 

прилеглих до нього територій, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів 

України від 21 листопада 2018 року № 892-р; Стратегії розвитку туризму та 

курортів на період до 2026 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів 

України від 16 березня 2017 року № 168-р; Плану заходів з реалізації Концепції 

розвитку сільських територій, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів 

України від 19 липня 2017 року № 489-р;  Регіональної стратегії розвитку 

Закарпатської області на період 2021-2027 років; Державної Стратегії 

регіонального розвитку на період до 2020 року затвердженої постановою Кабінету 

Міністрів України від 6 серпня 2014 р. №385; Плану заходів із реалізації у 2021-

2023 роках Регіональної стратегії розвитку Закарпатської області на період 2021-

2027 років, затверджених рішенням Закарпатської обласної ради від 20.12.2019 

року № 1630; завдання 46 Плану заходів на 2020 рік з реалізації Стратегії 

подолання бідності, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 

від 3 березня 2020 року № 202-р. та з врахуванням положень Декларацій про 

співпрацю між Карпатським біосферним заповідником (резерватом) та Косівсько-

Полянською і Лужанською сільськими радами, укладених у 2016р., щодо 

визначення у рамках програми «Людина і біосфера» територій даних населених 

пунктів як території сталого розвитку (transition area).  

 



Дана програма визначає організаційні і практичні заходи щодо створення 

умов для розвитку сільського та екологічного туризму і рекреації, традиційного 

господарювання та охорони довкілля на природно-заповідній території.   

 

Паспорт Програми наведено в додатку 1. 

 

1. Визначення проблеми, на розв’язання якої  

спрямована Програма 

 

Програмою передбачається:  

розбудова туристично-рекреаційної та господарської інфраструктури на 

території природно-заповідного фонду населених пунктів Косівська Поляна та Луг, 

яка буде використовуватися відвідувачами (туристами, рекреантами) для 

екологічного відпочинку та оздоровлення, а також місцевим населенням при 

веденні традиційного господарювання, науковцями та службою державної охорони 

для виконання основних функцій; 

утримання у належному  стані туристичних маршрутів та об’єктів  на 

території природно-заповідного фонду. 

Реалізація Програми сприятиме:  

- досягненню високої рекреаційної привабливості та екологічної стійкості 

території природно-заповідного фонду, яка забезпечуватиме збереження 

цінних природних комплексів і об’єктів  Карпатського регіону та 

сприятиме довгостроковому сталому розвитку території як в інтересах 

місцевих громад, так і охорони природи;  

- збільшенню кількості відвідувачів, що відповідно дасть можливість 

створити додаткові робочі місця місцевим жителям, які будуть задіяні у 

наданні відвідувачам різноманітних послуг (перевезення, проживання, 

харчування, супровід, продаж сувенірів, тощо), та надходження 

додаткових коштів від здійснення рекреаційної діяльності у бюджети 

Великобичківської селищної ради, Карпатського біосферного заповідника 

та громадян.    

Виконання завдань Програми на території природно-заповідного фонду у 

межах смт Великий Бичків забезпечить довгостроковий сталий розвиток 

Великобичківської територіальної громади, до якої включені населені пункти 

Косівська Поляна та Луг, як в інтересах місцевих громад так і охорони природи.  

 

2. Мета та завдання програми 

 

         Метою цієї Програми є розвиток екотуризму, розбудова туристично- 

рекреаційної та господарської інфраструктури на території природно-заповідного 

фонду населених пунктів Косівська Поляна та Луг. 

Завданнями програми є:  

- розвиток сільського та екологічного туризму і рекреації;  

- забезпечення довгострокового сталого розвитку населених пунктів 

Великобичківської територіальної громади як в інтересах місцевих громад, 

так і охорони природи;  

- утримання та розвиток туристично-рекреаційної інфраструктури, яка б 

сприяла зміні логістики туристичних маршрутів (збільшення туристичного 

потоку через населені пункти Косівська Поляна та Луг) для екологічного 

відпочинку та оздоровлення.  



- створення належних умов для ведення традиційного господарювання 

населенням та виконання основних функцій науковцями та службою 

державної охорони заповідника; 

- підтримання ведення полонинського господарства, у тому числі як 

туристичної атракції. 

- збереження цінних природних комплексів та об’єктів;  

 

3. Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми,   

обсягів та джерел фінансування 

 

Для реалізації мети Програми необхідно виділити з Великобичківського 

селищного бюджету, виконавцю Програми - Карпатському біосферному 

заповіднику, кошти на розбудову рекреаційно-туристичної інфраструктури та 

створення умов для екологічного відпочинку та оздоровлення, а також створення 

належних умов для ведення традиційного господарювання населенням та 

виконання основних функцій науковцями та службою державної охорони 

заповідника на території природно-заповідного фонду населених пунктів Косівська 

Поляна та Луг; 

       Фінансування Програми здійснюється шляхом спрямування субвенції з 

місцевого бюджету державному бюджету на виконання Програм соціально-

економічного та культурного розвитку регіонів відповідно до Додатку 2. 

Термін реалізації заходів – протягом 2021-2023 років. 

 

4. Перелік завдань і заходів Програми  

та результативні показники 

 

 Основні завдання Програми: 

        - розвиток екотуризму, розбудова рекреаційно-туристичної 

інфраструктури на території природно-заповідного фонду населених пунктів 

Косівська Поляна та Луг та створення належних умов для екологічного відпочинку 

та оздоровлення відвідувачів заповідника, а також для ведення традиційного 

господарювання населенням та виконання основних функцій науковцями та 

службою державної охорони заповідника; 

 

        Виконання Програми дасть змогу забезпечити:  

- довгостроковий сталий розвиток Великобичківської територіальної громади 

до якої входять населені пункти Косівська Поляна та Луг  як в інтересах охорони 

природи, так і місцевих громад;  

-  розвиток сільського туризму і рекреаційної діяльності;  

- збереження цінних природних комплексів та об’єктів;  

- збільшення зайнятості населення; 

- покращення умов роботи жителів Великобичківської територіальної 

громади; 

- ріст надходжень до сільського бюджету. 

 

5. Напрями діяльності та заходи Програми 
 

Напрями діяльності та заходи Програми наведено у Додатку 3 до Програми. 

 

 



                 6. Координація та контроль за ходом виконання Програми 

 

Великобичківська селищна рада, в межах компетенції, здійснює координацію 

виконання заходів Програми. 

Карпатський біосферний заповідник - відповідальний виконавець Програми, 

періодично готує та подає узагальнену інформацію про стан її виконання.  

 

                          7. Фінансування програми 

 

Фінансування програми здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету 

смт Великий Бичків та інших джерел, не заборонених законодавством. Загальний 

обсяг фінансування заходів програми  складатиме : 

 на 2021-2023 роки – 1 200 000 гривень. 

 

 Виконавцем Програми та одержувачем бюджетних коштів є Карпатський 

біосферний заповідник. 

 

 

Заступник селищного голови 

 з питань діяльності виконавчого комітету     Ф.Ф.Митрюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Додаток 1 

       до Програми 

              Затверджено рішенням  

               Великобичківської  

      селищної ради 

                                                                                             від 31.03.2021 року  

                                                                                                   № 179 

ПАСПОРТ 

  розвитку Великобичківської територіальної громади щодо створення умов 

 для розвитку сільського та екологічного туризму і рекреації, традиційного 

господарювання та охорони довкілля  на території природно-заповідного 

фонду населених пунктів Косівська Поляна та Луг  

на 2021-2023 роки 

                                  

  
Ініціатор розроблення 

проекту Програми 

Карпатський біосферний заповідник 

Дата, номер і назва 

розпорядчого доку-мента 

органу виконав-чої 

влади про розроблення 

проекту Програми 

Державна програма розвитку регіону українських Карпат на 

2020-2022 роки, затверджена постановою Кабінету 

Міністрів України від 20 жовтня 2019 року № 880; План 

заходів щодо збереження української частини природного 

об’єкта всесвітньої спадщини ЮНЕСКО “Букові праліси і 

давні ліси Карпат та інших регіонів Європи” та сталого 

розвитку прилеглих до нього територій, затверджений 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 

листопада 2018 року № 892-р. 

Розробник проекту 

Програми 

Карпатський біосферний заповідник 

Відповідальний вико-

навець Програми  

Карпатський біосферний заповідник 

Учасники Програми  Карпатський біосферний заповідник 

Терміни реалізації 

Програми 

2021 – 2023 роки 

Загальний обсяг фінан-

сових ресурсів, необ-

хідних для реалізації 

Програми, усього: 

  

1 200 000 гривень 

у тому числі: 

Місцевий бюджет 

фінансування 

 

1 200 000 гривень 

кошти обласного 

бюджету 

- 

кошти державного 

бюджету 

- 

 

 

Заступник селищного голови 

 з питань діяльності виконавчого комітету     Ф.Ф.Митрюк 

 

 



            Додаток 2  

       до Програми 

              Затверджено рішенням  

               Великобичківської  

      селищної ради 

                                                                                             від 31.03.2021 року  

         № 179__  

 

  

Ресурсне забезпечення  Програми 

   розвитку Великобичківської територіальної громади  щодо створення умов 

для розвитку сільського та екологічного туризму і рекреації, традиційного 

господарювання та охорони довкілля на території природно-заповідного 

фонду населених пунктів Косівська Поляна та Луг 

на 2021-2023 роки 

 

                                             

Обсяг коштів, які 

пропонується залучити 

на виконання програми 

Етапи виконання програми 

(тис. грн..) 

Усього витрат на 

виконання 

програми 

тисяч грн.. 
1 етап – 

2021 рік 

 

2 етап – 

2022 рік 

3 етап – 

2023 рік 

Обсяг ресурсів, усього, 

у тому числі : 

400,0 400,0 400,0 1 200, 0 

Селищний бюджет 400,0 400,0 400,0 1 200, 0 

Кошти не бюджетних 

джерел 

- - - - 

Інші - - - - 



                      Додаток 3 

                   до Програми 

                       Затверджено рішенням  

                           Великобичківської  

                     селищної ради 

                                                                                                          від 31.03.2021 року  

                       № 179___  
             

Перелік заходів і завдань до 

Програми   розвитку Великобичківської територіальної громади щодо створення умов для розвитку сільського та екологічного 

туризму і рекреації, ведення традиційного господарювання та охорони довкілля у межах  території природно-заповідного фонду 

населених пунктів Косівська Поляна та Луг, на 2021-2023 роки 

 
№

з/

п 

Назва напряму 

діяльності                         

( пріоритетні 

завдання) 

 

 

 

Перелік заходів програми Строк 

викон

ання 

заходу 

(роки) 

Виконавці Джерела 
фінансуван

ня 

/ 

вид 

видатків 

Орієнтовні 

обсяги 

фінансування      

(вартість), 

тис.грн. 

Очікуваний результат 

2021 

р. 

2022 

р. 

2023 

р. 

1. Розбудова 

рекреаційно-

туристичної  та 

господарської 

інфраструктури та 

створення умов для 

екологічного 

відпочинку та 

оздоровлення 

відвідувачів, а також 

для ведення 

традиційного 

господарювання 

населенням та 

1.1 Розроблення проектно-

кошторисної документації  та 

ознакування місць відпочинку, 

оформлення інформаційними 

матеріалами  екотуристичного 

маршруту на території природно-

заповідного фонду ("На гору 

Близниця": КПП Кісва – ур. 

Лазищі – пол. Флантус – г. 

Близниця ) населеного пункту 

Косівська Поляна  

 

2021-

2023 

Карпатський 

біосферний 

заповідник 

Селищний 

бюджет 

/ 

Поточні 

видатки 

50 50 100 Розроблена проектно-

кошторисна документація. 

Проведене ознакування, 

влаштування місць 

відпочинку та оформлення 

інформаційними 

матеріалами  

екотуристичного 

маршруту на території 

КБЗ "На гору Близниця": 

КПП Кісва – ур. Лазищі – 

пол. Флантус – г. 

Близниця. 

Акт виконаних робіт. 



виконання основних 

функцій науковцями та 

службою державної 

охорони заповідника 

на території природно-

заповідного фонду 

населених пунктів 

Косівська Поляна та 

Луг 

1.2 Розроблення проектно-

кошторисної документації  та 

Створення  і облаштування 

рекреаційного пункту в ур. 

Лазище на території природно-

заповідного фонду населених 

пунктів Косівська Поляна та ур. 

Кузій  

2021-

2023 

Карпатський 

біосферний 

заповідник 

Селищний 

бюджет 

/ 

Поточні 

видатки 

100 100 150 Розроблена проектно-

кошторисна документація  

та створений  і 

облаштований 

рекреаційний пункту в ур. 

Лазище на території 

природно-заповідного 

фонду населеного пункту 

Косівська Поляна 

1.3 Розроблення проектно-

кошторисної документації та  

проведення капітального 

ремонту лісового будинку на 

території природно-заповідного 

фонду населеного пункту 

Косівська Поляна (дольова 

участь). 

 

2021-

2023 

Карпатський 

біосферний 

заповідник 

Селищний 

бюджет 

/ 

Капітальні 

видатки 

150 150 100 Розроблена проектно-

кошторисна документація. 

Проведений капітальний 

ремонт лісового будинку 

на території природно-

заповідного фонду 

населеного пункту 

Косівська Поляна. 

 Акт виконаних робіт 

(дольова участь). 

 1.4 Розроблення проектно-

кошторисної документації та 

проведення реконструкції і 

капітального ремонту контори 

Кузійського ПНДВ на території 

природно-заповідного фонду 

населеного пункту Луг (дольова 

участь) 

 

2021-

2022 

Карпатський 

біосферний 

заповідник 

Селищний 

бюджет 

/ 

Капітальні 

видатки 

100 100 50 Розроблена проектно-

кошторисна документація 

та проведена 

реконструкція і 

капітальний ремонт 

контори Кузійського 

ПНДВ на території 

природно-заповідного 

фонду населеного пункту 

Луг (дольова участь) 

 Всього     400 400 400  

 
 

Заступник селищного голови 

 з питань діяльності виконавчого комітету     Ф.Ф.Митрюк 



 


